DEPUTADO ESTADUAL JÚNIOR MUNIZ

___________________________________________________________________________________

Assembleia Legislativa do Estado da Bahia – 1ºavenida, nº130, Edifício Nelson David Ribeiro, Gab 301,

Tel.: (71) 3115-7190, CEP: 41.745-OO1, Salvador – Ba., E-mail: juniormuniz@alba.ba.gov.br

PROJETO DE LEI N°

DISPÕE SOBRE A ALTERAÇÃO DO NOME DA AVENIDA HENRY

FORD LOCALIZADA NA BA-535 PARA AVENIDA BYD NO

MUNICÍPIO DE CAMAÇARI, ESTADO DA BAHIA, E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

DECRETA:

Art. 1º – Fica alterada a denominação da Avenida Henry Ford, localizada na BA-535, no

município de Camaçari, Estado da Bahia, que passará a ser denominada Avenida BYD.

Art. 2º – A alteração do nome da via pública mencionada no artigo anterior não afetará

os direitos e obrigações já constituídos, sendo resguardada a validade dos documentos públicos

e privados que mencionem a antiga denominação.

Art. 3º – Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, 11 de Março de 2024.

Júnior Muniz

Deputado Estadual

fls. 1

DEPUTADO ESTADUAL JÚNIOR MUNIZ

___________________________________________________________________________________

Assembleia Legislativa do Estado da Bahia – 1ºavenida, nº130, Edifício Nelson David Ribeiro, Gab 301,

Tel.: (71) 3115-7190, CEP: 41.745-OO1, Salvador – Ba., E-mail: juniormuniz@alba.ba.gov.br

JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Lei visa a alteração do nome da Avenida Henry Ford para Avenida

BYD no município de Camaçari, em reconhecimento ao impacto da BYD no cenário econômico

e industrial da Bahia.

A BYD, uma das maiores fabricantes globais de veículos elétricos e soluções de energia

limpa, tem investido significativamente no estado, promovendo inovação, sustentabilidade e

geração de empregos. Sua presença no Polo Industrial de Camaçari simboliza a transição para

uma economia mais sustentável e tecnologicamente avançada, alinhada com os novos

paradigmas da indústria automobilística global.

A mudança de nomenclatura não acarreta ônus ao município e representa um marco na

valorização do setor industrial moderno, reforçando a identidade de Camaçari como um polo

inovador e sustentável.

Diante do exposto, solicito o apoio dos nobres pares para a aprovação deste Projeto de Lei.

Sala das Sessões, 11 de Março de 2024.

Júnior Muniz

Deputado Estadual

fls. 2

Quadro de Assinaturas

Assinado por DENIVALDO MUNIZ LOPES JUNIOR em 12/03/2025 11:21

Sua autenticidade pode ser verificada no Portal ALBA através do QRCode abaixo ou endereço
http://certdigital.alba.ba.gov.br:80/autenticacaodocumento/autenticacao?codigoAutenticacao=2025416603